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포천삼정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-16 예산액 799,164,000

제1조 2019학년도 포천삼정초등학교회계(병설유치원포함) 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 799,164,000

원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 학교회계예산편성기본지침에 의거 병설유치원은 초등학교회계에 통합운영하며, 시설보수관리비 및 전기

료, 제세공과금 등 시설관리상 공통으로 사용하는 유지비용은 공통으로 예산편성하여 집행한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.   

제4조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입과 교육청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업비는 추가경정예산의 성립

이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지

원금이 교부된 이후 추가경정예산을 부득이하게 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간

주처리하고, 추후에 보고한다.

          1. 사전에 학교회계 예산총칙에 간주처리 조항이 포함되어 심의되어야 한다.

          2. 목적지정 지원금 이외의 자체재원은 포함되지 않아야 한다.

          3. 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에는 운영할 수 없다.

발행일 :2019-12-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 799,164 751,823 47,341 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 37,006 78,420 9.8

학생복지/교육격차 해소 3,289 147,628 18.4

기본적 교육활동 -5,159 120,446 15.0

선택적 교육활동 7,362 123,675 15.4

교육활동 지원 372 162,949 20.3

학교 일반운영 4,471 165,636 20.7

학교 재무활동 0 410 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,331 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,341 741,858 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 21,916 2.7

자체수입 행정활동수입 0 200 0.0

기타수입 전년도이월금 0 16,859 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 760,189 712,848 47,341

1.지방자치단체이전수입 18,331 18,331 0

1.비법정이전수입 18,331 18,331 0

1.기초지방자치단체전입금 18,331 18,331 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
18,331 18,331 0

2.교육비특별회계이전수입 741,858 694,517 47,341

1.교육비특별회계전입금수입 741,858 694,517 47,341

1.학교회계전입금 741,858 694,517 47,341

1.학교운영비전입금 340,326 340,326 0

2.목적사업비전입금 401,532 354,191 47,341
(성립전)(목)유아학비지원 : (1,406,930원 × 1

교) - 1,215,000원 =
192,000

(성립전)(목)유아학비지원 : (1,682,000원 × 1

교) - 1,407,000원 =
275,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(33,955,000원 × 1교) - 27,164,000원 =
6,791,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(40,752,000원 × 1교) - 33,955,000원 =
6,797,000

(성립전)(목)교육공무직원처우개선비 : 

(63,920,000원 × 1교) - 40,752,000원 =
23,168,000

(성립전)(목)제3종시설물정기안전점검 : 

(1,916,000원 × 1교) - 958,000원 =
958,000

(성립전)(목)돌봄교실환경개선비 : 8,712,000원

 × 1교 =
8,712,000

(목)특수교육방과후교실운영비 : 420,000원 × 

1교 =
420,000

(목)특수유아교육비_우유 : 27,840원 × 1교 = 28,000

2.자체수입 22,116 22,116 0

1.학부모부담수입 21,916 21,916 0

1.수익자부담수입 21,916 21,916 0

1.급식비 18,016 18,016 0

1.급식비 16,595 16,595 0

2.우유급식비 1,421 1,421 0

2.방과후학교활동비 3,900 3,900 0

1.방과후학교활동비 3,900 3,900 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 50 50 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,859 16,859 0

1.전년도이월금 16,859 16,859 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

1.순세계잉여금 16,850 16,850 0

2.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔

액
9 9 0

세입합계 799,164751,823 47,341
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 78,420 41,414 37,006

1.기타 교직원보수 9,300 9,300 0

1.학교운영지원수당 9,300 9,300 0

1.교원연구비 9,300 9,300 0

1.학교운영지원수당 9,300 9,300 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 69,120 32,114 37,006

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 65,520 28,514 37,006

1.(목)교육공무직원처우개선비 63,920 27,164 36,756

1.교직원복지비 63,920 27,164 36,756
(성립전)장기근속가산금  2,853,000원×1

회=
2,853,000

(성립전)장기근속가산금  2,429,070원×1

회=
2,430,000

(성립전)장기근속가산금  2,777,090원×4

회-1,000원=
11,108,000

(성립전)교통보조비  510,000원×4회= 2,040,000

(성립전)교통보조비  540,000원×1회= 540,000

(성립전)교통보조비  480,000원×1회= 480,000

(성립전)급식비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)급식비  825,000원×1회= 825,000

(성립전)급식비  1,105,000원×4회= 4,420,000

(성립전)가족수당  1,080,000원×1회= 1,080,000

(성립전)가족수당  540,000원×1회= 540,000

(성립전)가족수당  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)정기상여금  1,138,000원×1회= 1,138,000

(성립전)정기상여금  2,462,000원×1회= 2,462,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가보전금  4,000,000원×1

회=
4,000,000

2.특수운영직군처우개선비 1,600 1,350 250

1.교직원복지비 1,600 1,350 250
맞춤형복지비  (700,000원×1회) - 

450,000=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,628 144,339 3,289

1.급식 관리 69,082 70,221 -1,139

1.학교급식운영 69,082 70,221 -1,139

1.급식보조원인건비 26,322 27,461 -1,139

1.무기계약직원인건비 22,979 24,118 -1,139
연차수당  (93,000원×12일+356,000원) - 

1,116,000=
356,000

퇴직금  (3,204,000원×1명) - 2,800,000= 404,000

인건비  (1,657,730원×9.5월-1,899,170원

) - 15,749,000=
-1,899,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,343 3,343 0  

2.학교급식운영 42,760 42,760 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 39,435 39,435 0  

3.연료비 344 344 0  

4.우유대금 1,421 1,421 0  

5.학생복지비 960 960 0  

2.보건 관리 21,425 17,675 3,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,995 7,995 0

1.학생건강관리 2,195 2,195 0

1.학생복지비 2,195 2,195 0비상식수구입비  -500,000원×1회= -500,000

냉온수기식수구입비  (250,000원×6회) - 

1,000,000=
500,000

2.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.[국고][국]흡연예방사업운영비 3,000 3,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 13,430 9,680 3,750

1.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.공기질측정 1,500 750 750

1.일반수용비 1,500 750 750
공기질측정수수료  (750,000원×2회) - 

750,000=
750,000

3.먹는물관리 5,010 2,010 3,000

1.일반수용비 5,010 2,010 3,000정수장치시설유지보수  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.(목)먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

5.(목)공기정화장치유지관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.교육격차 해소 1,773 1,278 495

1.누리과정비지원 1,773 1,278 495

1.(목)유아학비지원 1,682 1,215 467

1.운영수당 1,254 900 354
(성립전)방과후과정강사비  150,000원

+3,840원=
154,000

(성립전)방과후과정강사비  50,000원×4명

=
200,000

2.교육운영비 428 315 113
(성립전)교육과정교재비  21,000원+17,090

원-1,000원=
38,000

(성립전)교육과정교재비  15,000원×5명= 75,000

2.(목)특수유아교육비지원 91 63 28

1.우유대금 91 63 28우유대금지원  (480원×189개) - 63,000= 28,000

4.학생복지 55,348 55,165 183

1.학생복지운영 55,348 55,165 183

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(목)통학차량운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.통학차량운영비 2,351 2,351 0

1.일반수용비 2,351 2,351 0  

4.통학차량보조원인건비 12,597 12,414 183

1.무기계약직원인건비 10,936 10,632 304퇴직금  (1,062,000원×1명) - 1,500,000= -438,000

초과근무수당  (13,500원×66시간) - 

149,000=
742,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,661 1,782 -121국민연금  (47,330원×12월) - 756,000= -188,000

고용보험  (23,330원×12월) - 261,000= 19,000

산재보험  (16,660원×12월) - 152,000= 48,000

3.기본적 교육활동 120,446 125,605 -5,159

1.교과 활동 113,765 116,405 -2,640

1.교과활동지원 16,412 16,412 0

1.교과활동지원 2,040 2,040 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.학습준비물 1,050 1,050 0  

2.(목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.(목)혁신교육지구운영 2,710 2,710 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.(목)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  

5.(시)초등생존수영교육 331 331 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 31 31 0  

6.(목)두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 2,610 2,650 -40

1.과학교과활동 2,610 2,650 -40

1.일반수용비 660 700 -40과학실험안전장구설비관리및수리비  (400,000원×1회
+260,000원×1회) - 700,000=

-40,000

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.체육교과활동 2,685 3,105 -420

1.체육교과활동 2,685 3,105 -420

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 225 405 -180
스포츠클럽운영지원  (20,000원×6학급) -

 300,000=
-180,000

3.비품구입비 1,460 1,700 -240
스포츠클럽운영기자재구입  (146,000원

×10회) - 1,700,000=
-240,000

4.외국어교과활동 19,500 19,500 0

1.(목)원어민보조교사운영비 18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 9,580 9,580 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.여비 900 900 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,220 2,220 0  

5.임차보증금 4,800 4,800 0  

2.(목)영어캠프운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.특수교육교과활동 55,015 54,595 420

1.특수교육활동 8,374 8,374 0

1.일반수용비 800 300 500장애인편의시설확충  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 640 940 -300
강사비(장애이해교육, 성교육)  (80,000원

×2학급×4시간) - 940,000=
-300,000

3.기타공공요금 23 23 0  

4.교육운영비 5,385 5,975 -590
학급운영비  (1,925,000원×1회) - 

2,015,000=
-90,000

사회적응활동운영비  (265,000원×4회) - 

1,560,000=
-500,000

5.학습준비물 636 636 0  

6.비품구입비 890 500 390비품구입비  (222,500원×4회) - 500,000= 390,000
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2.(목)원거리통학비지원_초 1,539 1,539 0

1.학생지원금 1,539 1,539 0  

3.(목)특수교육지도사(A)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 17,829 17,829 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,171 3,171 0  

4.(목)특수교육지도사(B)인건비 21,000 21,000 0

1.무기계약직원인건비 18,396 18,396 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,604 2,604 0  

5.(목)특수교육방과후교실운영비 2,940 2,520 420

1.운영수당 2,940 2,520 420
특수교육방과후교실강사비  (35,000원×84

시간) - 2,520,000=
420,000

6.특수교육지도사인건비 162 162 0

1.무기계약직원인건비 162 162 0  

6.유치원교과활동 17,543 20,143 -2,600

1.유아교과활동 4,919 5,969 -1,050

1.일반수용비 1,153 1,153 0  

2.교육운영비 3,270 4,120 -850
교구및놀이기구구입  (60,000원×10회) - 

1,000,000=
-400,000

학급운영비  (150,000원×3회) - 600,000= -150,000

도서구입비  (50,000원×10회) - 800,000= -300,000

3.비품구입비 496 696 -200비품구입비  (496,000원×1회) - 696,000= -200,000

2.유치원행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.현장체험학습 1,380 1,580 -200

1.교육운영비 1,380 1,580 -200
체험학습운영및여행자보험비  -200,000원

×1회=
-200,000

4.유치원특수교육활동 7,284 8,634 -1,350

1.일반수용비 1,390 1,390 0  

2.교육운영비 4,394 5,444 -1,050
특수교육교과활동교구  (70,000원×10회) 

- 1,100,000=
-400,000

원예체험 운영비  (64,400원×10회) - 

844,000=
-200,000

교육자원봉사자봉사료  (10,000원×160일)

 - 1,200,000=
400,000
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환경물품구입  (60,000원×10회) - 

800,000=
-200,000

중식및간식비  (35,000원×10회) - 

800,000=
-450,000

특수교육교과활동교재  (100,000원×5회) 

- 700,000=
-200,000

3.학습준비물 1,500 1,800 -300
학습준비물  (30,000원×5명×10회) - 

1,800,000=
-300,000

5.교원연구비(유) 1,560 1,560 0

1.학교운영지원수당 1,560 1,560 0  

6.(목)유치원교사동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 6,681 9,200 -2,519

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 400 2,000 -1,600

1.현장체험학습활동 400 2,000 -1,600

1.교육운영비 400 2,000 -1,600
차량임차료  (500,000원×2대×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

체험학습운영및여행자보험비  (400,000원

×1회) - 1,000,000=
-600,000

3.봉사활동 281 1,200 -919

1.환경정리 281 1,200 -919

1.비품구입비 281 1,200 -919청소용품  (280,400원×1회) - 1,200,000= -919,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 123,675 116,313 7,362

1.방과후학교 운영 97,575 88,863 8,712
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1.방과후학교운영 25,280 25,280 0

1.방과후학교운영 19,240 19,240 0

1.운영수당 16,740 16,140 600
사물놀이강사비  (30,000원×85회) - 

2,760,000=
-210,000

우쿠렐레강사비  (30,000원×154회) - 

2,640,000=
1,980,000

컴퓨터실기강사비  (30,000원×91회) - 

3,120,000=
-390,000

미술강사비  (30,000원×114회) - 

3,960,000=
-540,000

로봇과학강사비  (30,000원×64회) - 

2,220,000=
-300,000

방과후강사비  (30,000원×0회) - 

540,000=
-540,000

방과후강사교통비  (5,000원×300회) - 

900,000=
600,000

2.교육운영비 2,500 3,100 -600
교재교구구입비  (250,000원×10회) - 

2,600,000=
-100,000

방과후운영비  (500,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

2.(목)농산어촌방과후운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 5,700 5,100 600
농산어촌방과후강사비  (30,000원×190회)

 - 5,100,000=
600,000

2.교육운영비 340 940 -600
농산어촌방과후운영비  (85,000원×4회) -

 940,000=
-600,000

2.돌봄교실운영 49,937 41,225 8,712

1.(목)돌봄교실운영 39,155 39,155 0

1.무기계약직원인건비 23,664 23,664 0  

2.교육운영비 12,589 12,589 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,902 2,902 0  

2.돌봄교실운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.(목)돌봄교실환경개선비 8,712 0 8,712

1.일반수용비 8,712 0 8,712
(성립전)돌봄교실노후환경개선  8,712,000

원×1회=
8,712,000

3.유치원방과후학교운영 22,358 22,358 0

1.유치원방과후전담사인건비 5,058 5,058 0

1.무기계약직원인건비 2,473 2,473 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,585 2,585 0  

2.유치원방과후과정운영 900 900 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.(수)유아학비지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.(목)유치원방과후전담사인건비 12,500 12,500 0

1.무기계약직원인건비 12,500 12,500 0  

2.독서활동 8,100 9,450 -1,350

1.독서활동운영 8,100 9,450 -1,350

1.도서관운영 8,100 9,450 -1,350

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 750 -750
교육자원봉사자봉사료  (10,000원×0일) -

 750,000=
-750,000

3.교육운영비 600 1,200 -600
프로그램운영비  (300,000원×2회) - 

1,200,000=
-600,000

4.도서구입비 7,100 7,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.(시)미래인재핵심역량육성[독서교육]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.(시)미래인재핵심역량육성[교육과정다양화]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
진로발달그림검사  (10,000원×10명

+21,000원) - 100,000=
21,000

진로적성진단검사  (12,000원×15명

-21,000원) - 180,000=
-21,000

3.(시)미래인재핵심역량육성[특색있는학교]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 162,949 162,577 372

1.교무업무 운영 29,849 29,800 49

1.교무학사운영 29,849 29,800 49

1.교무학사운영 4,703 4,700 3

1.일반수용비 503 500 3
교육활동운영비  (100,000원×5회+3,000원

) - 500,000=
3,000
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2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.(목)행정실무사(교무)인건비 22,500 22,500 0

1.무기계약직원인건비 19,856 19,856 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,644 2,644 0  

3.교육활동홍보 2,646 2,600 46

1.일반수용비 2,046 2,000 46
기타학교홍보용품구입  (1,000,000원×2회

+46,000원) - 2,000,000=
46,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 7,755 7,800 -45

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.(목)학교안전지킴이운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,940 4,940 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.학교폭력예방 2,555 2,600 -45

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.안전한학교환경구축 55 100 -45

1.일반수용비 55 100 -45
교육환경보호구역표지판  (55,000원×1회)

 - 100,000=
-45,000

3.학습지원실 운영 13,580 16,090 -2,510

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화실운영 13,080 15,590 -2,510

1.학교정보화지원 12,760 15,270 -2,510

1.일반수용비 4,060 6,060 -2,000
정보물품 및 토너구입비  (200,000원×4회

) - 1,800,000=
-1,000,000

정보화기기보수  (50,000원×10회) - 

1,500,000=
-1,000,000
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2.운영수당 0 300 -300
SW교육연수강사비  (150,000원×0회) - 

300,000=
-300,000

3.교육운영비 0 210 -210
SW교육연수교재비  (30,000원×7명×0회) 

- 210,000=
-210,000

4.비품구입비 8,700 8,700 0  

2.(목)학교정보화지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교육여건 개선 111,765 108,887 2,878

1.교육환경개선 111,765 108,887 2,878

1.어린이놀이시설운영 3,500 1,450 2,050

1.일반수용비 3,500 1,450 2,050모래및교구소독비(초)  -500,000원×1회= -500,000

놀이시설정기검사(초)  -450,000원×1회= -450,000

놀이시설유지보수비(초)  (3,500,000원×1

회) - 500,000=
3,000,000

2.교육환경개선_체험학습장 9,370 9,500 -130

1.비품구입비 9,370 9,500 -130
체험학습장 퍼걸러  (9,370,000원×1회) -

 9,500,000=
-130,000

3.(목)교육환경개선_누수시설개선 96,979 96,979 0

1.시설비 96,979 96,979 0  

4.(목)교육환경개선_제3종시설물 1,916 958 958

1.일반수용비 1,916 958 958
(성립전)제3종시설물정기안전점검  

958,000원×1회=
958,000

6.학교 일반운영 165,636 161,165 4,471

1.학교기관 운영 61,531 61,769 -238

1.부서기본운영 29,880 32,880 -3,000

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,400 3,400 -1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
비품구입비  (1,000,000원×1회) - 

2,000,000=
-1,000,000

3.교육행정실운영 18,280 20,280 -2,000
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1.일반수용비 3,580 3,580 0  

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 12,000 14,000 -2,000
이전비(상반기)  (500,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

이전비(하반기)  (500,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

4.교직원복지비 240 240 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 26,601 26,439 162

1.행정실무사(행정)인건비 2,114 1,952 162

1.무기계약직원인건비 2,114 1,952 162
초과근무수당  (15,190원×30시간) - 

294,000=
162,000

2.행정실무사(교무)인건비 1,987 1,987 0

1.무기계약직원인건비 1,987 1,987 0  

3.(목)행정실무사(행정)인건비 22,500 22,500 0

1.무기계약직원인건비 19,785 19,785 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,715 2,715 0  

3.병설유치원기본운영 5,050 2,450 2,600

1.유치원공공요금및제세공과금 3,800 1,200 2,600

1.전기요금 3,800 1,200 2,600
전기요금(유)  (350,000원×10월+150,000

원×2월) - 1,200,000=
2,600,000

2.어린이놀이시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.먹는물관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 101,825 97,116 4,709

1.학교시설장비유지 101,825 97,116 4,709

1.공공요금및제세공과금 26,226 28,086 -1,860

1.전기요금 18,240 19,800 -1,560
전기요금  (1,520,000원×12개월

)-19,800,000원=
-1,560,000

2.기타공공요금 7,986 8,286 -300
정기검사수수료  (200,000원×1회) - 

500,000=
-300,000

2.시설일반관리 43,241 34,927 8,314

1.일반수용비 35,241 34,527 714
제3종시설물안전점검및보수  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000
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시설소모품구입비  (350,000원×10회) - 

2,908,000=
592,000

소규모수선비  (5,000,000원×4회

+4,164,000원×1회) - 21,402,000=
2,762,000

석면지도오류검증조사용역비  (1,100,000

원×1회) - 1,740,000=
-640,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 7,600 0 7,600관사비품구입비  400,000원×19종= 7,600,000

3.시설관리용역 7,606 8,998 -1,392

1.기간제직원인건비 754 2,146 -1,392
일용인부인건비  (8,940원×8시간×2인×3

회) - 1,822,000=
-1,392,000

2.일반수용비 6,852 6,852 0  

4.당직관리 4,576 4,776 -200

1.일반수용비 3,176 3,176 0  

2.연료비 1,400 1,600 -200
당직실 유류비  (200,000원×7회) - 

1,600,000=
-200,000

5.시설당직원인건비 20,176 20,329 -153

1.기간제교원인건비 108 108 0  

2.기간제직원인건비 19,094 19,247 -153퇴직금  (1,467,000원×1회) - 1,620,000= -153,000

3.기간제직원법정부담

금
974 974 0  

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 280 280 0

1.학교운영위원운영 280 280 0

1.여비 280 280 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0

1.반환금 410 410 0  

세출합계 799,164751,823 47,341
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